
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pompeiana.  Responsabile Procedimento: Verdiana Anfossi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI POMPEIANA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

del 28/01/2021 
 

OGGETTO: 

DETERMNAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI PER L'ANNO 2021.           

 
L’anno 2021 addì ventotto del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti trenta nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Presidente Sì 

2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 

3. MEROGNO IVANO - Consigliere Sì 

4. SARNICO GABRIELLA - Consigliere Sì 

5. SCANDINARO ANTONIO - Assessore Sì 

6. TACCHI ENRICO - Consigliere Sì 

7. PANIZZI FRANCESCO - Consigliere Sì 

8. GIRAUDO MANUELA ELISABETTA - Consigliere Sì 

9.             

  

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Alberto Arvasi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RESTUCCIA PASQUALE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pompeiana.  Responsabile Procedimento: Verdiana Anfossi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso:  

- che l'art.82 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 ha ridefinito la disciplina dello status degli amministratori locali, 

delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni 

di presenza;  

- che il 1° comma del suindicato articolo prevede la corresponsione di un’indennità di funzione al 

Sindaco, ai Presidenti dei Consigli Comunali e circoscrizionali nonché ai componenti degli organi 

esecutivi, e che tale indennità venga dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l'aspettativa;  

- che il comma 8° del citato articolo n.82 del D.Lgs. n. 267/2000 rimanda alla determinazione della 

misura minima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori ad un decreto del 

Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro del Tesoro.  

Atteso che con Decreto del Ministero dell'Interno n.119 del 04.04.2000, pubblicato sulla G.U. del 

13.05.2000, e` stato definito il complesso delle norme attuative della legge n. 265/1999 nonché sono stati 

determinati i valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci e per i gettoni di presenza dei 

Consiglieri Comunali e che lo stesso è attualmente ancora in vigore in attesa della nuova definizione 

delle indennità e dei gettoni di presenza ai sensi dell'art.82 comma 8^ del D.Lgs. n.267/2000.  

Preso atto che l'art.82, comma 11^, del D.Lgs.n.267/2000 prevede che le indennità ed i gettoni di 

presenza possono essere aumentati o diminuiti con delibera rispettivamente di Giunta e di Consiglio.  

Considerato che in base al sopra citato art.82 del D.Lgs. 267/2000, che ha sostituito l’art. 23 comma 11^ 

della legge n.265/99, nei limiti definiti dal D.M. n.119/2000 per le indennità di funzione ed i gettoni di 

presenza spetta alla Giunta determinare gli importi delle indennità di Sindaco, Vice-Sindaco e Assessori, 

nonché al Consiglio definire le indennità del Presidente dell'assemblea e dei gettoni di presenza dei 

propri componenti.  

Richiamata la precedente deliberazione di C.C. n. 28 del 28/11/2020, con la quale si stabiliva di 

incrementare l'indennità di funzione di cui all’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 spettante al Sindaco fino all'85 

per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti (€ 1.659,38 mensili), dando atto che detto aumento è coperto con contributo statale finalizzato 

al suddetto adeguamento; 

Ritenuto di confermare per l’anno 2021 l’indennità al Sindaco nella misura di euro 829,69 lordi mensili e 

non attribuire indennità per il Vice-Sindaco, per i membri della Giunta Comunale e per i Consiglieri 

Comunali in ottemperanza alle disposizioni previste dalla legge Del Rio (L.n. 56/2014).  

Visto il D.Lgs. n.267/2000.  

Preso atto dei favorevoli pareri resi ai sensi dell'art.49 e 147Bis del D.Lgs. n.267/2000.  

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese.  

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pompeiana.  Responsabile Procedimento: Verdiana Anfossi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto, per le motivazioni in premessa esposte, di quanto previsto dal D.Lgs. n.267/2000 e 

dal D.M. n. 119/2000 in materia di indennità di funzione del Sindaco, Vice-Sindaco, degli Assessori e dei 

Consiglieri Comunali.  

2. Di confermare per il Sindaco l’indennità di funzione di euro 829,69 lordi mensili per l’anno 2021, già 

approvate con DCC.n. 28 del 28/11/2020; 

3. Di non attribuire alcuna indennità di funzione al Vice-Sindaco, agli Assessori e ai Consiglieri Comunali 

in ottemperanza alle disposizioni previste dalla legge Del Rio (L.n. 56/2014);  

4. Di rendere con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.gs. 267/2000.  

********************************** 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 6 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  IN DATA 28/01/2021 
 
 

SERVIZIO PROPONENTE: SEGRETERIA 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità 
 tecnica (1° comma - art.49 D.Lgs. 18.8.2000, n.267). 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

                                                                                                                                                              
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                             DOTT.ARVASI ALBERTO 

___________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° 
comma - art.49 D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui 
controlli interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              F.to Rag.Fulvio Arnaldi 

     
     

  
                                                                                                             
___________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI 
CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni 
di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
Si esprime parere 
FAVOREVOLE 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.toDr.Alberto Arvasi 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pompeiana.  Responsabile Procedimento: Verdiana Anfossi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to :  Dr.RESTUCCIA PASQUALE  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Alberto Arvasi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ____06/05/2021_____ al ____21/05/2021_____ come prescritto dall’art.124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Pompeiana , lì __________06/05/2021_________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Anfossi Verdiana 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  IN DATA …28/01/2021…. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla presente data di pubblicazione 06/05/2021 (art.134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
                         F.to :  Dr.  Alberto Arvasi 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pompeiana , lì  06/05/2021 

Il Funz.incaricato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


